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Обща характеристика на дисертационния
труд

Актуалност на темата

Преброяване на точките върху елиптична крива

Глави 1 и 2 на дисертацията са посветени на описанието на два ефективни
алгоритъма за пресмятане броя на точките върху елиптични криви от семействата

Ep = {Ea : y
2 = x3 + a (mod p), a ̸= 0}

и
Dp = {Da : y

2 = x3 + ax (mod p), a ̸= 0},

където p е просто число.
Елиптичните криви над крайни полета са основен компонент в съвременната

криптография, характеризиращи се с хармонична комбинация от алгебрична
елегантност и изчислителна ефективност. Те осигуряват стабилна основа за
разработването на сигурни системи за криптиране с публичен ключ, които са
устойчиви срещу различни видове криптографски атаки, включително и
специално адаптирани. За по-задълбочено разбиране на криптографския им
потенциал вижте [55] (вж. също така пионерските трудове на V. Miller и N.
Koblitz от 80-те години [39, 29]). Основно предимство на криптографията с
използване на елиптични криви (ECC), в сравнение с традиционната публична
криптография (RSA), е че ECC може да осигури същото ниво на защита, но с
по-къси ключове. Например, алгоритъмът за цифров подпис, базиран на
елиптична крива (ECDSA), предлага еквивалентна криптографска сила при
много по-къси ключове в сравнение с RSA (виж Таблица 1). Това е много полезно
за ефективността и производителността на криптографските системи и особено за
мобилни устройства и интернет на нещата (IoT), които обикновено имат
ограничена изчислителна мощност.
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Таблица 1 Еквивалентен размер на ключа (битове)

ECDSA RSA
160 1024
224 2048
256 3072
384 7680
512 15360

Ключов аспект при проектирането на една система за криптиране с помощта
на елиптични криви е изучаването на броя на точките върху избраната крива, тъй
като той играе централна роля при определяне на сигурността, размера на ключа
и производителността на криптографската система. В контекста на елиптичните
криви над прости полета (напр. Fp), броят на точките върху кривата (наречен
ред на кривата) е основна характеристика, която може да служи като критичен
параметър, влияещ на избора на останалите параметри на системата за криптиране
с публичен ключ. Нека разгледаме всяка една от тези характеристики поотделно:

1. Брой на точките: За елиптична крива E над просто поле Fp, с
уравнение y2 = x3 + ax + b (mod p), броят на точките (означен като N) е
фундаментална характеристика, представляваща общия брой точки
(включително безкрайната точка), които удовлетворяват уравнението на кривата.
Намирането на броя на точките върху кривата е задача от съществено значение
за целите на криптографията. Добре известно е, че за да се избегне успешно
прилагане на известните атаки срещу криптографска система, базирана на
криптография с елиптични криви, броят на точките върху използваната крива
трябва да има поне един много голям прост делител. По-специално, когато редът
е голямо просто число, тогава се използва целият капацитет на кривата за
постигане на максимално ниво на сигурност.

2. Сигурност и Размер на ключа : Сигурността на криптографията с
елиптични криви се основава на трудността за намиране на дискретния
логаритъм на произволен елемент от елиптичната крива спрямо публично
известната базова точка, т.е. намирането при произволно избрана точка P на
скалара k : P = kG, където G е базовата точка на кривата. Тази задача често се
нарича „задача за дискретния логаритъм върху елиптична крива“ или „Elliptic
Curve Discrete Logarithm Problem“ (ECDLP). Сигурността на системата е пряко
свързана с размера на групата, образувана от точките върху кривата, който се
определя от броя на точките N , удовлетворяващи уравнението на кривата
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E : y2 = x3 + ax+ b (mod p). По-голямо N обикновено предполага по-висока
сигурност, тъй като увеличава изчислителната сложност за решаване на ECDLP
чрез пълно изчерпване. Криптографите често избират елиптични криви от голям
прост ред, за да осигурят високо ниво на сигурност. Размерът на ключа се
определя от дължината в битове на N , като по-дългите ключове (както вече
споменахме) осигуряват по-силни гаранции за сигурност. В заключение, при
определянето на параметри на ECC-система е важно да се избират криви от
достатъчно голям прост ред, за да е устойчива тя на атаки, прилагащи
ρ-алгоритъма на Pollard и други подобни (вж. напр. [58]).

3. Производителност : Броят на точките върху елиптична крива влияе
на производителността на криптографските операции. Кривите с по-голям брой
точки изискват повече изчислителни ресурси и време за генериране на ключове,
както и за шифриране и дешифриране. За разлика от тях кривите с по-малък брой
точки позволяват по-бързи изчисления и са подходящи за приложения, изискващи
работа в реално време или с големи масиви от данни, но разбира се това е за
сметка на сигурността, както вече споменахме. Затова предварителното познаване
на съответните сценарии за използване позволява постигане на баланс между
сигурност и производителност чрез избор на криви с подходящ брой точки.

4. Сигурност срещу Производителност : При избора на елиптични криви
за публична криптография се търси компромис между сигурността, размера на
ключа и производителността. Кривите с изключително голям брой точки могат да
предложат висока сигурност за сметка на по-ниска производителност и по-големи
ключове. Обратно, кривите с малък брой точки могат да предложат по-висока
производителност, но са по-уязвими при атаки. Криптографите трябва внимателно
да оценят и направят необходимите компромиси за да изберат елиптични криви,
които отговарят на желаното ниво на сигурност, като същевременно поддържат
приемлива производителност.

5. Стандартизация : Стандартизационни органи като National Institute of
Standards and Technology (NIST) играят решаваща роля при определянето на
насоки за избор на елиптични криви за публична криптография. Тези
организации предоставят препоръки относно параметрите на кривата,
включително броя на точките, които отговарят на специфични изисквания за
сигурност. NIST публикува стандарти за криптография с елиптични криви,
включително специфични елиптични криви с дефиниран брой точки, които се
считат за сигурни при различни нива на сигурност. Тези стандартизирани криви
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преминават стриктно оценяване, за да се гарантира, че предлагат добър баланс
между сигурност, размер на ключа и производителност и са подходящи за
широко използване в приложения за криптография.

В резюме, броят на точките върху елиптична крива над просто поле е
критичен параметър, който влияе върху сигурността, размера на ключа и
производителността на криптосистемите. Криптографите трябва много
внимателно да вземат предвид последствията, които могат да са следствие от
броя на точките върху избраните криви, за да се постигне сигурно и ефективно
криптографско решение.

Теглово разпределение на двоичните кодове на Рид-Малер

Глава 3 на дисертацията е посветена на пресмятане тегловото разпределение на
двоичния код на Рид-Малер R(4, 9) с дължина 512 от 4−ти ред.

Добре известно е, че тегловото разпределение на линеен код позволява да се
определят вероятностите за грешка и за неуспех при декодиране, когато
съответният код се използва за предаване на информация по зашумен канал и
декодерът прилага алгоритъм за декодиране, базиран на принципа за максимална
правдоподобност.

За основните понятия от теория на кодирането се позоваваме на [34]. Кодовете,
които разглеждаме тук, са двоични, т.е. над азбуката F2 = {0, 1}.

Двоичните кодове на Рид-Малер представляват фундаментален клас кодове
за корекция на грешки, които намират приложение в безжичните комуникации.
Техните възможности за коригиране на множество произволни грешки позволяват
надеждно предаване на данни през огромни разстояния, където влошаването на
сигнала поради шум и смущения е неизбежно, и това им отрежда значителна
роля в комуникационните системи свързани с далечния космос [37]. Кодовете
на Рид-Малер се наричат така според имената на техните изобретатели: David
E. Muller, който ги открива през 50-те години на миналия век [40], и Irving S.
Reed, който през 1954г. предлага първия ефективен алгоритъм за декодирането им
[44], базиран на логически схеми с мажоритарна логика. Въпреки че са известни
толкова отдавна, има малко общи резултати относно тегловата им структура, т.е.,
тегловите разпределения са известни само за:

• кодовете от 1ви и 2 ри ред [51] (1970);
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• произволен ред, когато теглото е по-малко от 2d [25] (1970), разширено
по-късно ([26], 1976) за тегла по-малки от 2.5d, където d е минималното
тегло.

В едно по-ранно изследване [56] са представени резултати за спектрите на
теглата на някои кодове от трети ред, а в съвсем скорошната работа [10] се
разглеждат спектрите на цели семейства от двоични Рид-Малер кодове. Някои
частични резултати относно тегловите разпределения на кодовете на Рид-Малер
от трети и четвърти ред са получени в [46], [26], [54] и [53]. За повече информация
по този въпрос, касаещ двоичните кодове от този вид с конкретни дължина и ред,
на читателя се препоръчва да се обърне към [50].

Тегловият спектър на кода на Рид-Малер от четвърти ред с дължина 512,
R(4, 9), е намерен в [10], където е представен като числен пример, който
демонстрира разработения там метод. Доколкото ни е известно, има съвсем малко
опити да се определи точното теглово разпределение на този код, който е един от
изброените най-малки кодове на Рид-Малер, чиито теглови разпределения са
неизвестни към 1977 година (виж, [34, p. 447]). Конкретно, в заключителните
бележки на докторската си дисертация [46], D. V. Sarwate обсъжда
приложимостта на методите, описани от него, към кодовете на Рид-Малер с
дължини по-големи от 256. Според неговата оценка има твърде много класове на
еквивалентност, състоящи се от съседни класове от желания тип и съобразно това
той прави заключението, че намирането на тегловото разпределение на R(4, 9) е
недостижимо чрез тези методи. Друг обещаващ подход за атакуване на
разглеждания проблем се състои в използването на факта, че се занимаваме с
двойночетен двоичен самодуален код и общата форма на номераторите на теглата
на такива кодове е известна от работата на A. M. Gleason (виж, например, [34,
Ch.19]). Въпреки че този втори подход се е доказал в случая с по-къси кодове от
този вид и изисква скромни изчислителни усилия, за успешното му прилагане се
нуждаем от повече съществена информация за R(4, 9) от тази, представена в [25]
(виж, [11, Ch. 11] за подробности). Не е ясно също така дали разработеният в [54]
инструментариум би могъл да бъде приложен успешно към R(4, 9), тъй като по
това време (около 1996г.) класификацията на Булевите форми от четвърта степен
на осем променливи не е била налична.
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Цели и задачи на дисертационния труд

Целта на настоящата дисертация е разработването на ефективни алгоритмични
методи за:

1. Определяне броя на точките върху елиптични криви над просто поле от
семействата:

(а) Ep = {Ea : y
2 = x3 + a (mod p), a ̸= 0}

(б) Dp = {Da : y
2 = x3 + ax (mod p), a ̸= 0}.

2. Изчисляване на тегловото разпределение на двоичния Рид-Малер код R(4, 9).

Конкретните задачи за постигането на тези цели са:

1. Да се изведе явна формула за реда на крива от семейството

Ep = {Ea : y
2 = x3 + a (mod p), a ̸= 0},

редуциран по модул p.

2. Да се разработи ефективен алгоритъм за едновременно пресмятане на шестте
възможни реда, свързани с Ep, при фиксирано p ≡ 1 (mod 6).

3. Да се сравни ефективността на алгоритъма SEA спрямо предложения, и
двата работещи върху случая p ≡ 1 (mod 6).

4. Да се изведе явна формула за реда на крива от семейството

Dp = {Da : y
2 = x3 + ax (mod p), a ̸= 0},

редуциран по модул p.

5. Да се разработи ефективен алгоритъм за едновременно пресмятане на
четирите възможни реда, свързани с Dp, при фиксирано p ≡ 1 (mod 4).

6. Да се разработи ефективен алгоритъм за пресмятане на тегловото
разпределение на двоичния Рид-Малер код R(4, 9).
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Методология на изследването

Методологията на настоящите изследвания се основава на фундаментални
резултати от следните области:

• елиптични криви над крайни полета [49]

• теория на вероятностите - задачата за събирането на купони [13]

• оценка на изчислителната сложност на алгоритми

• класификация на Булеви функции

• теория на кодирането

Програмните кодове на конструираните алгоритми са написани на следните
езици за програмиране от високо ниво - C, C++ и Python. За числените
експерименти са използвани и програмни среди за пресмятания като PARI/GP
[42] и SageMath [45]. Паралелните пресмятания са реализирани чрез библиотеката
за паралелно програмиране Message Passing Interface (MPI) [52], както и чрез
C++11 ThreadPool реализацията [1]

Апробация на резултатите

Резултатите, включени в дисертацията, са докладвани на национални и
международни семинари:

[T1] Borissov, Y. & Markov, M. An Approach for Computing the Number of Points
on Elliptic Curve y2 = x3 + a (mod p) via Explicit Formula for That
Number Modulo p 2019 Ninth International Workshop on Signal Design and
its Applications in Communications (IWSDA), Dongguan, China,
20-24 October 2019.

[T2] Borissov, Y. & Markov, M. An Approach for Computing the Number of Points
on Elliptic Curve y2 = x3 + a (mod p) via Exact Formula for That Number
Modulo p Национален семинар по теория на кодирането ”Професор Стефан
Додунеков”, Чифлика, България, 21-24 Ноември 2019.

[T3] Markov, M. & Borissov, Y. Computing the Number of Points on Elliptic Curves
Belonging to One Popular Family: Revisited 17th International Workshop
on Algebraic and Combinatorial Coding Theory (ACCT), online, Bulgaria,
11-17 October 2020.
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[T5] Markov, M. & Borissov, Y. Our experience with NCHDC resources, gained in
finding the weight distribution of the binary Reed-Muller code R(4, 9)

High-Performance Computing for Mathematics and Applications, Sofia,
Bulgaria, 28 June 2023.

[T6] Markov, M. & Borissov, Y. On an Approach for Computing the Weight
Distribution of a Binary Reed-Muller Code II Национален семинар по теория
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Глава 1

Метод за преброяване на точките върху
елиптични криви от вида y2 = x3 + a

(mod p), a ̸= 0

Изследването, което се съдържа в тази глава, се основава на работата,
представена от нас в статията със заглавие „An Approach for Computing the
Number of Points on Elliptic Curve y2 = x3 + a (mod p) via Explicit Formula for
That Number Modulo p “ [P1] ∼= [4], както и в статията със заглавие „An Efficient
Approach to Point-Counting on Elliptic Curves from a Prominent Family over the
Prime Field Fp“ [P3] ∼= [5].

1.1 Въведение


[…]

„по-грубото“ разбиване ∆′(e).

Забележка 3.3.5 Заслужава да се отбележи, че:

• задача T 1 се извършва ефективно на базата на така наречения „orbit
algorithm“ [23], използвайки множеството от генератори на
стабилизатора St(e), предоставени от [30];
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• задача T 2 може да бъде извършена едновременно за всички представители
на орбитите, чрез генериране на всички кодовите думи на R(2, 7) с помощта
на код на Грей.

Следвайки стратегията, описана в Раздел 3.3.1, представяме алгоритъм за
пресмятане на номератора на теглата W [z;C(p)] на съседния клас C(p) = p+R(3, 8),
където p = e+ f · x8 за фиксирано e ∈ E(4, 7) и дадено f ∈ H(3)(7). Да обърнем
внимание, че алгоритъмът може да бъде имплементиран като подпрограма. Да
отбележим също така, че общият номератор на теглата wi(z), съответстващ на
блока Gi в ∆′(e), вече е пресметнат в задача T 2 от предварителните изчисления,
където 1 ≤ i ≤ |∆′(e)| = s(e) и с s(e) е означен размерът на ∆′(e), т.е. броят на
блоковете, които се съдържат в ∆′(e).

Algorithm 1: Връща номератора на теглата W [z;C(p)], където p = e+f ·x8

при фиксирано e и дадено f ∈ H(3)(7)

1 U[z] := 0;
2 for i in [1,s(e)] do
3 UU(z) := 0;
4 for g in G[i] do
5 j := FindBlock(g+f);
6 UU(z) := UU(z) + w[j](z);

7 U(z) := U(z) + w[i](z) * UU(z);

8 W[z; C(p)] := U(z);

При същинското изчисление прилагаме уравнение (3.7), предполагайки, че е
наличен списък S от двойки: (представител pi, размер на орбита Li) за i−тия клас
Oi, 1 ≤ i ≤ 999, от класификацията на R∗(4, 8). Без ограничение на общността,
можем да предположим, че всеки pi е от вида e + fix8 за някое e ∈ E(4, 7) и
fi ∈ H(3)(7), така че множеството от класове е естествено разбито на подмножества
O(e) с мощност µ(e), e ∈ E(4, 7). По-долу е представен алгоритъм за пресмятане
на сумата в уравнение (3.7) и съответно номератора на теглата W[z;R(4, 9)].
(Обръщаме внимание, че се извиква подпрограмата W [z;C(p)].)
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Algorithm 2: Пресмятане на W [z;R(4, 9)]

1 V(z) := 0;
2 for e ∈ E(4, 7) do
3 for j in [1,n(e)] do
4 p := Representative(O(e)[j]);
5 L := Size(O(e)[j]);
6 V(z) := V(z) + L * W2[z;C(p)];

7 W[z;R(4, 9)] = V (z);

Данните, представени в [31], съдържат необходимата информация за
формирането на списък S ′ от вид, подобен на S. Въпреки подобието
представителите p′i в S ′ в него са от вида e′ + f ′

i · x8, и новите e′ образуват
различно множество от представители на дванадесетте класа на R∗(4, 7), да
речем E ′(4, 7). Линейната еквивалентност на някои от елементите на E(4, 7) и
E ′(4, 7) е очевидна при визуална проверка. За останалите определяме двойките
линейно еквивалентни, като пресмятаме инвариантите на техните дуални (за
подробности, препращаме читателите към [22, pp. 115-117]). По-нататък, за да
намерим за всяка една от определените двойки (e′, e) неособена (7× 7) матрица A

(т.е. линейната трансформация на преход) със свойството e′ ◦ A ∈ e + R(3, 7),
написахме проста програма на C, която генерира на „случаен“ принцип такава
неособена квадратна матрица и след това проверява дали е удовлетворено
наложеното условие. Тази техника е достатъчно ефективна поради относително
големите размери на стабилизаторите и програмата свърши успешно своята
работата за разумно време. (За подобна техника за изследване на афинната
еквивалентност на Булеви функции вижте [38].) Накрая, прилагайки линейните
трансформации на преход върху съответните f ′

i , 1 ≤ i ≤ 999, (разбира се, като се
игнорират членовете от степен по-малка от 3), получаваме списък от
представители, който е необходим за прилагане на Алгоритъм 2.

Забележка 3.3.6 Функциите FindBlock(. . .), Representative(. . .) и Size(. . .) имат
имена, които сами обясняват тяхното предназначение.
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3.3.3 Оценяване на изчислителните разходи

Следвайки [23] и [30], оценяваме, че изчислителната цена на задача T 1 е

|H(3)(7)| ×
∑

e∈E(4,7)

|Sg(e)| = 235 × 26 ≈ 239.7

афинни трансформации, където с Sg(e) е означено множеството от генераторите
на стабилизатора St(e). Изчислителната сложност на задача T 2 е пропорционална
на произведението 68443 × 229 ≈ 245.06, като първият множител тук е броят на
класовете на R(4, 7)/R(2, 7), а вторият е обемът на R(2, 7). Задача T 3 може да
бъде изпълнена чрез прилагане на техника за сортиране. Резюмирайки, може да
кажем, че предварителните изчисления в случая r = 2 и m = 7 се извършват
ефективно. Освен това компресираното съхранение на орбитите и подредба на
данните в RAM изисква най-много 124 GB памет. Също така, както вече беше
споменато в предишния подраздел, намирането на линейните трансформации на
преходите не изисква много изчислителни усилия.

Множеството от класове на линейни еквивалентност на R∗(4, 8) е естествено
разбито на подмножества с мощности µ(e) за фиксирано e ∈ E(4, 7) и различни
f ∈ H(3)(7) (вижте [31]):

µ = (3, 2, 21, 15, 89, 56, 10, 7, 502, 1, 1, 292)

При действителното изчисление, за всяко e ∈ E(4, 7), Алгоритъм 1 изисква
|∆′(e)| умножения и около 235 събирания на полиноми от степен 128 с
неотрицателни цели коефициенти, докато Алгоритъм 2 изисква∑

e∈E(4,7)

(µ(e)× |∆′(e)|) = 1 827 252 ≈ 220.8

умножения и около
n(4, 8)× 2(

7
3) = 999× 235 ≈ 245

събирания на полиноми от същия вид; също така 999 повдигания на квадрат на
полиноми от степен 256, както и някои допълнителни операции с пренебрежимо
ниска цена.
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Забележка 3.3.7 Директното прилагане на Теорема 3.1.32 (базирано на
оригиналното разбиване ∆(e)) ще изисква около 6 пъти повече умножения на
полиноми от 128-ма степен отколкото са изпълнени в действителност.

Забележка 3.3.8 Накрая, имаме две забележки относно имплементацията:

• За да се справим с ограниченията на RAM паметта (128 GB в нашия
случай), използваме подходящите за тази цел Delta компресия и VByte
кодиране на данните;

• Използваме 256-битовите CPU регистри, което гарантира, че
аритметичните операции се извършват ефективно и отстранява
необходимостта от допълнително оценяване на броя на процесорните
операции.

Благодарение на скорошния напредък в класификацията на Булевите
функции [17],[32] и използването на съвременни високопроизводителни компютри
бе получено решение на задачата за намиране тегловото разпределение на
двоичния код на Рид-Малер R(4, 9). Въпреки това трябва да се признае, че едва
ли е възможно този подход да бъде приложен за по-дълги кодове на Рид-Малер,
тъй като изчислителните разходи нарастват неимоверно с увеличаване на
кодовата дължина.

Резултатите, получени в тази глава, са докладвани на „Национален семинар
по теория на кодирането ”Професор Стефан Додунеков”, Арбанаси, България,
10-13 Ноември 2022 “ [T4], на „High-Performance Computing for Mathematics and
Applications, Sofia, Bulgaria, 28 June 2023 “ [T5], на „Национален семинар по
теория на кодирането ”Професор Стефан Додунеков”, Хисаря, България,
2-5 Ноември 2023 “ [T6], както и на „The Thirteenth International Workshop on
Coding and Cryptography (WCC), Perugia, Italy, 17-21 June 2024 “ [T7].

Авторска справка
Основните научни приноси на настоящата дисертация са:

1. Изведена е явна формула за реда на крива от семейството

Ep = {Ea : y
2 = x3 + a (mod p), a ̸= 0},
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редуциран по модул p.

2. Изведена е явна формула за реда на крива от семейството

Dp = {Da : y
2 = x3 + ax (mod p), a ̸= 0},

редуциран по модул p.

Основните научно-приложни приноси на настоящата дисертация са:

1. Разработен е ефективен метод за едновременно пресмятане на шестте
възможни реда, свързани със семейството Ep, при фиксирано p ≡ 1 (mod 6).
Сложността на този метод е Õ(log2 p), което подобрява най-доброто
известно досега алгоритмично решение [41] с почти един порядък.

2. Разработен е ефективен метод за едновременно пресмятане на четирите
възможни реда, свързани със семейството Dp, при фиксирано p ≡ 1 (mod 4).
Сложността на този метод е Õ(log2 p).

3. Разработен е ефективен алгоритъм за пресмятане на тегловото разпределение
на двоичния Рид-Малер код R(4, 9), като е комбиниран подхода, описан в
докторската дисертация на D. V. Sarwate [46] от 1973 г., с резултатите за
класификацията на Булевите функции според афинната им еквивалентност,
публикувани през 2008г. в [32] и 2023г. в [17].

4. Пресметнато е тегловото разпределение на двоичния Рид-Малер код R(4, 9).
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de Mathématiques Pures et Appliquées 1e série, 13, pp. 12—14 (1848).
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