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На основание Заповед №208/18.07.2024 на Директора на ИМИ-БАН за разкриване

на процедура за защита на дисертационен труд на докторант Мирослав Цветков Марков

съм утвърден за член на Научното жури по процедурата. Тази рецензия е изготвена и

представена на основание Решение на Научното жури (Протокол №1/24.07.2024) за

разпределение на дейностите между членовете на Научното жури по процедурата.

Настоящата рецензия е изготвена в съответствие с изискванията на Закона за развитие

на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото

приложение (ППЗРАСРБ), и Правилника за условията и реда за придобиване на научни

степени и заемане на академични длъжности в Института по математика и информатика

при БАН. Предоставени са ми всички необходими документи, включително заявление

до Директора на ИМИ при БАН за допускане до защита, професионална автобиография,

заповед за зачисляване в докторантура, протоколи за издържаните изпити съгласно плана

на докторантурата, заповед за отчисляване от докторантура, заповед на Директора на

ИМИ за обсъждане на дисертационния труд от първично звено, протокол от обсъждане

на дисертационния труд от първичното звено, списък на публикациите по дисертацията,

списък на цитиранията на публикациите по дисертацията, копия от публикациите по
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дисертацията, дисертационен труд, справка за приносите в дисертацията, публикациите

по темата на дисертацията и автореферат.

1. Кратки биографични данни за дисертанта.

Мирослав Марков е завършил магистратура по електроника и автоматика в

Технически университет, София, през 1996 г., има и бакалавърска степен по математика

и информатика от СУ „Св. Климент Охридски“ от 2006 г. От 1992 до 2008 година

ръководи екипи за създаване на софтуер за нуждите на МВР. След това продължава като

главен експерт в същата област към ДАНС. От август 2022 година работи като математик

в секция МОИ на ИМИ при БАН. От 2019 година е зачислен в редовна докторантура към

ИМИ. Оттогава той активно се включва в научните форуми, организирани от секцията

и института. От автобиографията, която е представил, става ясно за много допълнителни

курсове и специализации, отнасящи се до компютърни системи и архитектури,

операционни системи и езици за програмиране.

2. Актуалност на тематиката.

Дисертационният труд на Мирослав Марков е посветен на изследвания в областта

на криптографията и алгебричната теория на кодирането, и е свързан с две конкретни

задачи. Първата се отнася до намиране броя на точките върху елиптична крива, а втората

е за намиране на тегловното разпределение на код на Рид-Малер с параметри RM(4,9).

Важността и актуалността на първата задача се определя от факта, че елиптичните

криви намират все по-голямо приложение в много области на математиката и особено на

криптографията. Като пример можем да посочим алгоритъма ECDSA за цифров подпис,

базиран на елиптична крива. Основен аспект при проектирането на една криптосистема,

базирана на елиптични криви, е намирането на броя на точките върху избраната крива,

тъй като той играе централна роля при определяне на сигурността, размера на ключа и

производителността на криптографската система.

Изследването на тегловни инварианти като радиус на покритие и теглово

разпределение на кодовете на Рид-Малер е пряко свързано с изучаването на

криптографските свойства на булевите функции и вектор-булевите функции, а вектор-

булевите функции са основния нелинеен компонент на всеки блоков шифър. Мога да

определя тази задача като особено важна за работата, защото тя освен че е интересна и

актуална, се намира на границата на възможното за решаване с наличния теоретичен и

изчислителен ресурс.
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3. Обща характеристика на дисертационния труд.

Дисертацията е в обем от 74 страници и се състои от увод, три глави, две

приложения и литература, включваща 59 заглавия. В увода е представена мотивация и

исторически бележки за разглежданите задачи. Първа и втора глава се отнасят до

елиптични криви. Трета глава е посветена на пресмятането на тегловото разпределение

на кодовете на Рид-Малер RM(4,9). Поради това, че предварителните понятия и

твърдения за двете задачи са различни, авторът започва всяка глава с въведение, в което

представя необходимата известна фактология.

Глава 1 е посветена на изследванията на дисертанта върху елиптичните криви от

вида 𝑦2 = 𝑥3 + 𝑎 (𝑚𝑜𝑑 𝑝), 𝑎 ≠ 0. Първата част е представя въведение в задачата,

изброяване на някои от използваните подходи, както и информация за тяхната сложност.

Във втора част са дадени необходимите дефиниции и предварителни твърдения. След

това са представени разработеният метод и използваните алгоритми. Главата завършва с

примери за използване на алгоритмите върху специфични елиптични криви и оценка на

сложността. Тази глава следва публикациите на дисертанта с неговия научен

ръководител „An Efficient Approach to Point-Counting on Elliptic Curves from a Prominent

Family over the Prime Field 𝔽𝑝“ в списание Mathematics и „An Approach for Computing the

Number of Points on Elliptic Curve 𝑦2 = 𝑥3 + 𝑎 (𝑚𝑜𝑑 𝑝) via Explicit Formula for That

Number Modulo p“ in: Ninth International Workshop on Signal Design and its Applications in

Communications (IWSDA) (2019).

В следващата глава се изследва семейството от елиптични криви 𝒟𝑝 от вида:

𝒟𝑝 = {𝐷𝑎: 𝑦2 = 𝑥3 + 𝑎𝑥 (𝑚𝑜𝑑 𝑝), 𝑎 ≠ 0}.

Целта е да се опише общ подход за определяне на реда (броя на точките) на крива от това

семейство в зависимост от a и p. Изчислителните аспекти на преброяването на точките

на криви от това семейство са представени в трета част. След пресмятане на сложността

дисертантът заключава, че предложеният подход подобрява значително най-доброто

известно досега решение. Резултатите са публикувани в „Point-Counting on Elliptic Curves

Belonging to One Prominent Family“, Algebraic and Combinatorial Coding Theory (ACCT)

(2020).

Трета глава е посветена на намиране на спектъра на кода на Рид-Малер RM (4,9).

За решаването на задачата за теглови спектър на произволен линеен код има няколко

подхода, свързани с пълно изчерпване, бързи трансформации и други. Но параметрите

на кода, особено размерността 256, в разглеждания случай правят немислимо
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използването на общи алгоритми. Затова от решаващо значение е използването на

структурата и много от свойствата на кодовете на Рид-Малер, базирани на връзката им

с булевите функции. Общи подходи при решаване на задачи с голяма изчислителна

сложност е използването на теоретични решения или редуциране на изчисленията с

теоретични разсъждения.

Броят на някои от теглата се получава на базата на твърдение на Gleason за

спектрите на самодуалните двоични двойночетни кодове, към който клас принадлежи и

разглежданият код. Това се оказва недостатъчно за окончателно решаване на задачата.

На следваща стъпка се използва подход, в основата на който стои метод на Sarwate.

Стратегията описана в дисертацията се базира на следните факти:

- Код на Рид-Малер от по-висок ред може да се разглежда като получен от код на

Рид-Малер от по-нисък ред с рекурентна формула или (𝑢, 𝑢 + 𝑣) конструкция.

- Разглеждане на линейна и афинна еквивалентност на съседни класове на код на

Рид-Малер от ред r, които се съдържат в код на Рид-Малер от ред 𝑟 + 1 и 𝑟 + 2.

- Фактът, че афинно еквивалентните съседни класове имат едни и същи

разпределения.

- Използване на известната теория за връзката между спектъра на код на Рид-Малер

от ред r и спектрите на съседните класове по кодове на Рид-Малер от по-нисък

ред.

В дисертацията освен подробното описание на теоретичния подход е представен

и псевдо код на използваните алгоритми. Изчислителните предизвикателства са решени

с използването на нетривиални идеи, сериозни алгоритмични умения, капацитет за

използване на ефективни софтуерни пакети и многопроцесорни изчислителни системи.

В една от частите в края на главата има подробна оценка на необходимите изчислителни

ресурси и използваната налична техника. Това е много показателно за задачи от този тип,

защото оптимизация на алгоритмите се прави дотогава, докато необходимият ресурс е

не повече от наличния (при разумно време за изчисления).

Дисертацията е добре балансирана като съдържание и следва статиите,

публикувани по време на докторантурата. Текстът е добре оформен и показва

задълбочено владеене на математическата терминология и умело боравене с

изчислителните ресурси. Всяка глава започва с уводна част и завършва със заключение.

Това улеснява читателя и му дава възможност да проследи изследването, без да се

консултира с други източници.
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4. Приноси и значимост на разработката.

Приемам и одобрявам представените приноси, посочени от Мирослав Марков.

Бих откроил следните от тях:

• По отношение на елиптичните криви: Разработени са ефективни методи за

пресмятане на реда на елиптична крива и са изведени явни формули за този

ред за криви от следните две семейства:

ℰ𝑝 = {𝐸𝑎: 𝑦2 = 𝑥3 + 𝑎 (𝑚𝑜𝑑 𝑝), 𝑎 ≠ 0},

𝒟𝑝 = {𝐷𝑎: 𝑦2 = 𝑥3 + 𝑎𝑥 (𝑚𝑜𝑑 𝑝), 𝑎 ≠ 0}.

Разработен е ефективен метод за едновременно пресмятане на шестте

възможни реда, свързани със семейството ℰ𝑝, при фиксирано p ≡ 1 (mod 6),

както и на четирите възможни реда, свързани със семейството 𝒟𝑝, при

фиксирано p ≡ 1 (mod 4). Сложността на този метод е 𝑂̃(𝑙𝑜𝑔2 𝑝).

• По отношение на пресмятане на тегловия спектър на кода RM (4,9):

− Разработен е ефективен алгоритъм за пресмятане на тегловото разпределение

на двоичния код на Рид-Малер RM(4, 9), като е комбиниран подхода на Sarwate

с резултатите за класификацията на Булевите функции според афинната им

еквивалентност, публикувани през 2008 и 2023 г.

− Пресметнато е тегловото разпределение на двоичния код на Рид-Малер RM

(4,9), който има параметри [512,256,32] (дължина 512, размерност 256 и

минимално разстояние 32).

5. Публикации по дисертационния труд и цитирания.

Дисертацията на Мирослав Марков се основава на изследователска работа,

описана в четири публикации, от които една статия в научно списание и три в сборници

от международни научни конференции. Всички статии са на английски език.

Резултатите, свързани с елиптичните криви от фамилията ℰ𝑝, са публикувани в списание

Mathematics, което има JCR-IF от Web of Science и попада в квартил Q1. Тя му носи 75

точки в таблицата с наукометричните показатели. Всичките четири публикации са в

съавторство с научния му ръководител доц. Юри Борисов. Считам, че приносът на

Мирослав Марков в съвместните публикации е съществен.

Резултатите от този дисертационен труд са докладвани на седем конференции и

семинари у нас и в чужбина:

6

− семинарът Ninth International Workshop on Signal Design and its Applications in

Communications (IWSDA), проведен в Китай през 2019 година;

− международния семинар по алгебрична и комбинаторна теория на кодирането

АССТ‘2020, проведен онлайн;

− конференцията High-Performance Computing for Mathematics and Applications,

проведена в София през юни 2023 г.;

− тринадесетия международен семинар WCC, проведен в Перуджа, Италия, през

юни 2024 г.;

− националните семинари по теория на кодирането през 2019, 2022 и 2023

година.

Дисертантът е представил списък с пет цитирания, от които две са за работите му,

посветени на елиптичните криви, и три по отношение на кода на Рид-Малер.

6. Автореферат.

Авторефератът правилно отразява съдържанието на дисертационния труд. Бих

казал, че оформлението му е малко различно от стандартното. В началото е представена

обща характеристика на дисертационния труд, следвана от цели и задачи, методология

на изследването, апробация на резултатите и списък на публикациите по дисертацията.

След тава започва представяне на отделните глави, съответно в 12, 6 и 18 страници.

Авторефератът завършва с авторска справка, благодарности и списък с използвана

литература. Дисертантът се е опитал да представи доста пълно дисертацията си в него,

но според мен би било по-добре първа и трета глава да бъдат описани по-кратко, с акцент

върху приносите на автора.

7. Лични впечатления.

Познавам Мирослав Марков от неговото зачисляване в докторантура, което беше

обсъдено на ежегодния семинар по теория на кодирането през 2018 г. Оттогава насам той

е участвал във всички издания на семинара. Там сме дискутирали различни теми,

свързани с алгоритми, оптимизация на софтуер, прилагане на високопроизводителни

изчисления и използване на суперкомпютър. Впечатленията ми са, че Мирослав Марков

е много добре запознат както с нужните му математически теории, така и с

разработването на алгоритми, програмирането и използването на високопроизводителни

изчислителни технологии.
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8. Заключение.

Представеният дисертационен труд заедно с приложените научни трудове

удовлетворява всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в

Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото приложение (ППЗРАСРБ),

Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на

академични длъжности в БАН и Правилника за условията и реда за придобиване на

научни степени и заемане на академични длъжности в ИМИ за придобиване на

образователна и научна степен „доктор“ в професионално направление 4.6.

Информатика и компютърни науки. Постигнатите резултати ми дават основание да

препоръчвам на Уважаемото научно жури да присъди на Мирослав Цветков Марков

образователната и научна степен „Доктор” в

Област на висше образование: 4. Природни науки, математика и информатика,

Професионално направление: 4.6. Информатика и компютърни науки.
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